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Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőinket, 
hogy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése ftiimakadást ne 
szenvedjen.

mányra kerüljenek a maguk kizárólagos | hogy a negyvennyolcas elvek kormány
felelősségére.

Ami mostanig történt, ugyan mindent 
a függetlenségi párt csinált, de a maga 
elvei ellenére., A minden eddiginél 
roszszabb kiegyezés, a kvótaemelés a 
házszabályrevizió, a horvát zavar, a 
nemzetiségek kavarodása a koalíció 
eredményei, melyeket a függetlenségi 
párt kényszerűségből, a többi szövet
séges pártok elveiből valósilett meg, 
de amiért a többiek mégsem vállalják 
a felelősséget és ha van ódiuma, azt 
kizárólag a függetlenségi pártra hárít
ják, úgy, hogy kétféle elv kerül forga
lomba, az egyik a függetlenségi párt 
oly elvei, melyeket a koalíció nevében 
valósit meg, a másik az, amit a 
magáénak hirdet, de meg nem valósit. 
Melyik az igaz, melyik a hazug? Mikor 
tagadja meg magát? — mikor a saját
jával ellenkező elveket valósit, vagy 
mikora magáéit meg nem való-álja?

Nem keresünk most mindeme kér
désekre választ, csak azt valljuk nyíltan, 
hogv az ilyen kétszínű állapot csak a 
politikai elvlelenség csődje lehet. A 
negyvennyolcas elvek nemes érc, — de 
kikerüli teljesen a forgalomból, mióla 
a koalíció silány, fundálallan bankó
pénze árasztotta el a politikai piacot.

Es umefell még azl sem tudjuk, 
hogy a forgalomból kikerült független
ségi elvek igazán érlékesek-e? A koa
líció eddig viselt dolgai nem bizonyí
tanak semmit. Ezért mi nem felelünk, 
szólnak a hatvanhetesek, mert ezt a 
függetlenségi párt csinálja. Ezért mi nem 
lehelünk, szól a függetlenségi párt, mert 
hisz nem a magunk elve szerint cse
lekszünk, hanem a koalícióé szerint.

Ennek a helyzetnek véget kell vetni 
és ezt nem lehet máskép, mint a füg
getlenségi párl kormányra jutása állal. 
Az országra üdvös, bármikép ül is ki 
a fordulat, mert mindenképen tisztázza 
a helyzet.

Mert kormányra jutván, vagy a 
saját, most füstbe akasztott elvei szerint 
kormányoz s akkor legalább kipróbálja 
azokat az ország, vagy folytatja mostani 
módját és a negyvennyolcas programm 

..._ , _  _  ____ o _____ megtagadásával kormányoz s akkor az
ben mindenképen kívánatos, hogy kor- | egész ország előtt nyilvánvalóvá válik, I

Kormányozzon 
a függetlenségi párt.

Zombor, 1908. április 1.

Fordulatnak kell beállania a hely
zetben, mert a mainak tarthatatlanságát 
mindenki érzi már.

A mai parlamenti állapot tarthatat
lan, mert voltakép a parlamenlárizmus 
legelemibb követelményeinek a meg
tagadása. A parlamenlárizmus azt kí
vánja, hogy az kormányozzon, akié a 
többség, kormányozzon pedig a saját 
programmja érteimében és a maga 
teljes felelősségére.

A magyar parlamentben azonban 
oly viszonyok uralkodnak, melyek e. 
parlamenlárizmus történetében szinte 
páratlanok. Itt van egy kompakt füg
getlenségi párt, egyöntetű, legalább 
külsőleg egyöntetű programmal, de 
azért a kisebbségben levő pártok kor
mányoznak, azaz, hogy a többségi párl 
kormányoz ugyan, de a kisebbségek 
elvei alapján, részben a kisebbség 
embereivel. Hát ilyen fura alakulás 
nem igen volt még a parlamentáris 
világban. A függetlenségi párlé a több
ség, de nem az van kormányon, hanem 
a koalíció, amelynek összes- egyéb 
pártjai is csak csekély kisebbség az 
eHY függetlenségi párt ellen. Es a 
koalíció épen a többségi párl elveibe 
ütköző ellen éles programmot valósitlat 
meg e többséggel és még a felelősséget 
se magára viszi, hanem a többségi 
pártra háriljai A függetlenségi párttal 
hajtatják végre azt, ami ellen harcol, 
de azért a felelősségből nem kérnek. 
Hogy ebbe a függetlenségi párt tekin
télyének, hitelének, nimbuszának bele 
kell pusztulnia, azt mindenki belátja, 
csak, úgy látszik, ők maguk nem.

Őszintén szólva, nem sok sajnálni 
való van rajtuk, de az ország érdeké-

képtelenek és a párl Csak azok megta
gadásával 
is, úgy is 
valuta és 
dába zárt 
zással 
papírt vegye érlék gyanánt.

Vagy pedig beállhat az is, 
függetlenségi pártnak kormányra sem 
síkéiül jutni, — és előzetesen kitűnik, 
hogy a negyvennyolcas elvek kormány
képtelenek. Akkor a pártnak köteles
sége ellenzékbe menni és ellenőrző 
működése állal a közvéleményt és a 
koronát arra késztetni, hogy kormány
képes voltát végre 
persze 
a párl 
amiben

A 
napok 
gramm 
benne 
nélkül, 
benső 
lalán 
önálló

lehetett kormányképessé. így 
megszűnik a kétféle politikai 

nem lehet az országot a Iá
nemes étere való 

arra csalogatni, hogy
hivalko- 
a silány

hogy a

is beismerje. Ez 
csak úgy volna lehetséges, ha 

bensöleg is egységes lenne, 
azonban senkisem hisz.

párt kü’önböző frakciói már 
óla valamelyes kormánypro- 
megállapilásán lákolnak, Volna 
baukvivmány igazi önállóság 
volna benne hadügyi vívmány 

tartalom nélkül , volna benne 
1917-re szóló deklaráció az 
vámterületre, minden kötelező 

erő nélkül Bécs nem öntene semmit 
a negyvehnyolcas edényekbe, de ezek 

I mégis úgy csillognának, mintha meg- 
; lennének töltve. Ilyenképen is kor- 
j mányra kerülhetnek s még ez a meg- 
1 oldás is üdvös lenne az országra, mert 

kitűnnék, hogy se a negyvennyolcas 
eszmék, se a függetlenségi párl nem 
kormáhyképes, hacsak viszájára nem 
fordilja magát.

Vármegyei közgyűlés.
Bácsbodrog vármegye törvényható

sági bizottsága ez évi első rendes év- 
nedes közgyűlését kedden, f. évi március 
hó 31-én 
Fernbách 
A megye 
meglelt a 
sereglelt bizottsági tagokkal. A karzatok 
is telve voltak. A megyei 67-es párt 
teljes csatasorban vonult fel Vojnits 
István báró vezetésével. Ezeket, úgy 
hallatszik, Udvarhelymegye közönségé
nek átirata a kormányhoz intézendő

délelőtt 9 órakor tartotta meg 
Károly főispán elnökléséve). 
közgyűlési terme zsúfolásig 
megye minden tájékáról ide

perez alatt
- száradó -

Padló Emaii Lack Kapható:

ifj.Heindlhofer Róbert n
Zombor.15
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bizalmi felirat pártolása tárgyában esetleg 
hozandó bizalomnyilvánitási határozat 
hozta össze. Félő, hogy a koalíció és a 
kormánypárti függetlenségiek egy trójai 
lovai csempészlek be a közgyűlés lei
méibe. Nehogy kínos meglepetéseknek 
legyen kitéve Bácsmegye törvényhalö- 
sága, örségKénl megjelenlek védekezni, 
hogy egy Wekerle—Kossuth miniszté
rium részére bizalmi nyilvánítás még 
meg se kísértessék. Egy magát nemzeti
nek nevező kormány, mely a nemzet 
minden aspirációit, évtizedes programin- 
ponljait hatalmi vágytól elkapalva, szeg
re akasztotta, az nem, hogy bizalom- 
nyilvánítási, hanem a nemzet megve
tését, v d alá helyezését érdemli meg. 
Hála a jobb belálásuaknak, meg lelt 
kiméivé a vármegye, hogy tavaszi köz
gyűlésén turbulens jelenelek és obslruk- 
tiós beszédek forduljanak elő. Már a 
közgyűlést megelö/.ö állandó válaszlmá- 
nyi ülésen simították el, illetőleg ejtették 
el, egy a kormánynak bizalmi nyilat
kozatot szavazó javaslatot. Így a kecske 
is jóllakott a káposzta is megmaradt.

Még egy érdekessége volt e köz
gyűlésnek, négy állás lett betöltve. Az 
elhalálozás folytán megüresedett bács
almási főszolgabírói és három szolga- 
birói állás. Ez állások betöltése céljából 
megalakitlatotl a hal tagú jelölő bizotlság 
s pedig közfelkiálllásról e bizotlság tag
jául jelöltettek a törvényhatóság részé
ről: Korány Béla, Latinovils ál nyug, 
főispán és dr. Lelbach László. A főispán 
törvényadta jogánál fogva e bizotlság 
tagjaiul kinevezte: Lovászy Andor, Kiss 
Károly és Klanszky Ferenc bizotlsági 
tagokat. A jelölő bizottság befejezvén 
működését, főispán a felfüggesztett köz
gyűlést újra megnyitja. Miután a négy 
szolgabirói álláson egyenként 3—3 lag 
lett jelölve, majdnem egyhangúlag lett 
megválasztva bácsalmási löszolgabiróvá 
Roller Oszkár oltani szolgabiró, ennek 
helyébe szolgabiróul Rumbach Lajos, 
szolgabirókká lellek még megválasztva: i 
Pavlovits Feodor és Hoffrnann Se
bestyén, akik nyomban a közgyűlés ; 
szine előtt telették a hivatali esküt.

A vármegyei tisztviselők kezelő és 
segédszemélyzet valamint a szolgák állal 
eddig fizelelett 50%-os nyugdijárulékot 
a vármegye lörvényhalósága a rendel
kezésére álló alapokból fedezi ezentúl, 
tisztán az előléptetési járulékok fizetett
nek az illető tisztviselők állal.

A községi- és körjegyzők nyugdíj
szabályzatát a belügyminiszter jóvá
hagyta.

Veprőd község a kulai járásból ál- 
kivánkozott a hódsági járásba. A tör
vényhatósági bizottság a község eme 
kérelmét elutasította.

Miután több vármegye átiratát pár
tolóig elfogadták, több alispáni előter
jesztés tudomásul vétetett, s számos 
községnek határozat illetve felebbezése 

részint jóváhagyatott részint íeloldatolt 
vagy uiabb határozat hozatalra ulastl- 
lalotl. Elnöklő főispán a közgyűlést be- 
rekesztelel I.

Az alispánnak 646'J. sz. a. lelt je- 
leniébe, mellyel bemutatja Oblát Ká
roly és társai zombori lakosok, nyom- 
dalulajdonosok azon kérvényét, melyben 
a megyei nyomtatványok és a „Hiva
talos Lap*  előállítása tekintetében árlej
tés kiírását kérik. A vármegye tör
vényható ága a kérelmező nyomdalu- 
lajdonosokal, miután eddigi szállítónak 
szerződése a varmegyével még 4 évig 
fennáll, — kérelmükkel elutasította.

A nappali áram.
A nappali árain megindítása tárgyá

ban megindított mozgalom, úgy látszik a 
cég ellenállásán akar megakadni. Magunk 
részéről még bízunk a villamos ellenőrző 
bizottság erőteljességében, azért most nem 
vágunk a dolog elejébe, hanem „röviden 
előadjuk az eddigi eljárást, melyből csakis 
a cég ellenállására kell következtetni.

Ugyanis a március havi közgyűlés el
határozta, hogy a nappali áram megindí
tása tárgyában a céggel tárgyalásba fog 
bocsátkozni, miért is a céget erre felszó- . 
litotta. A cég válaszolt ugyan, de azt, hogy 
mivel a c é g képviselője beteg, 
hát majd ké.-őbb fog lejönni tárgyalni. A 
vili, bizottság várt, de hiába. Hogy a do
log megoldást nyerjen, már egy lépéssel 
tovább ment a bizottság, ugyanis április 
hó 4-ikét tűzte ki a tárgyalás napjául, 
melyre a Schuckert cég képviselőjét újból 
meghívta. Kíváncsian várjuk, ugyan meg
jelenik-e? a vili, bizottság hívására? Fel
tétlenül vissza térünk még e valóban fon
tos kérdésre, de előbb az április 4-ik tár
gyalást megvárjuk. Mint tudjuk, a város 
teljes jó indulattal viseltetik e kérdésben, 
méltán elvárható a cégtől is, hogy nem 
fog merev álláspontra helyezkedni.

Hírek.
Az újoncok elkorcsosodása.

Az idei .‘oro/ás megdöbbentő ered
ménye, hogy eddig még nem tapasztalt 
méitékben kellett kiselejtezni a sorozó 
bizottságoknak az eléjük került ember
anyagból. Ne állassuk magunkat, mi t nyúl 
a magyar fajta, s ha fel nem sikerül 
tartani ezt a dekadenciát, odakerülünk a 
pusztuló, vesző gall fajta mellé. Szlávok, 
germánok, latinok most mind sáska mód
jára szaporodnak, a közöttünk élő nemzetek 
erősbödnek és gazdagodnak, mi elmaradunk 
mögöttük. A statisztika minden kétséget 
kizárólag biztosítja, hogy ennek az év
tizednek népszaporodása messze elmarad 
a múlt decemnium eredménye mögött.

Mi pusztítja a magyar népet? A ki
vándorlás, a nyomorúság, az alkoholizmus, 
a tuberkolózis és a nemi betegségek. A 
kivándorlás ugyan ma már csökkenőben 
van, de ez csak ideiglenes tünet, mert 
mihelyt az amerikai pénzválság elmúlik,
tengerre szállnak megint a sorsüldözött, I 
szegény magyarok tízezrei. De ha a 
kivándorlás csak egyedül grasszálna, a 
baj még nem lenne olyan nagy, mert a 
kivándorlás nem akadályozhatja egészéges 
gyermekek születését, ép emberek fölser
dülését.

lf<08. április 2.

A világhírű Forel tanár ezekről a ba
jokról beszélt nálunk s tüzes szózatokat, 
intézett, a magyar társadalomhoz, hogy 
tegyen valamit a társadalom s szemberek 
betegségei ellen.

Az újoncok elkorc-osodásának még 
oka a nyomom-ág s pi'Zok, amelyben a 
szegény ember gyermekei felnőnek. Ez 
ellen már többet és sikeresebben tehetne 
az állam és a társadalom, ha felfogná a 
veszedelem nagyságát és komolyan venné 
hivatását.

* A vármegyei háziipari kiál
lítás rendezősége felkérte Gubitza Kálmán 
monostorszegi áll. elemi iskola igazgatót, 
Bácsbodrog vármegyei történelmi társulat 
muzeumőrét, hogy a kiállításra egy sokac- 
szobát rendezzen be, mely a sokac nép
életet. különösen a sokac háziipari, mutassa 
meg a közönségnek. Gubitza Kálmán, aki 
a sokac népéletnek alapos ismerője s a 
nyáron a történelmi tár u'at állal a sokacok 
tanulmányozását a kiküldött, bizottság ve
zetője volt, a legnagyobb készséggel Ígérte 
meg közreműködését s Így érdekes látni
valóval szaporodik meg a kiállításnak 
amúgy is hatalmas anyaga

* Szép ügyvédi honorárium. 
Dr. C'«rnyus Bal vármegyei ti>zlelelbeli 
főügyésznek a c-ajkásréti földek perénél 
való közreműködéséért a zombori kir tör
vényszék 38.700 korona eljárási költséget 
Ítéli meg.

* Az Elefánt-szálloda uj bér
lője. A Zomborban levő Elefánt szállodát 
Récéi Gusztáv, a Vadászkürt bérlője 
nyerte el árlejtés utján, mint a legmagas- 
sabl) ajánlatot tevő. Récsei, ki alig egy 
pár hónap előtt vette at. a Vadászkürtöt, 
máris megnyerte a zombori és az utazó
közönség szimpátiáját és jóakaratát, ami 
nem is csoda, mert Récsei tetőtől-talpig nem 
csak jó szállodás, hanem ügyes üzletem
ber is. — Reméljük, hogy az Elefánt szál
lodát is I. rangú szállodává fogja emelni. Mi 
részünkiői sok szerencsét kívánunk Récéi
nek az uj vállalathoz. Az árlejtés ered
ménye felett még a közgyűlés dönteni fog.

* Kérőiem. A Keresk. Alkalmazot
tak Egylete azon kéréssel fordul Zombor 
város n. é. közönségéhez, hogy felállítandó 
könyvtára javára természetbeli (könyve
ket), vagy pénzbeli adományokkal hozzá
járulni szíveskedjék. Adományok, e lap 
kiadó hivatalába küldendők, melyeket 
hálás köszönettel fogad és hirlapilag nyug
tat az egylet vezetősége.

* Jegyzők áthelyezése. Az 
igazságügy miniszter Mifka Károly aaablyai 
járásbirósági aljegyzőt az újvidéki törvény
székhez, Nt-umer Aladár szabadkai járás
birósági jegyzőt a zsablyai járásbírósághoz 
helyezte át.

* Eljegyzés. Sehlieszer Nándor 
zombori bútorkereskedő, eljegyezte özv. 
Weiszné leányát, Elluskát Eszékről.

* Felolvasás. A zombori nőtiszt
viselők egyesületében múlt hó 29-én vasár
nap, Lévay Gyula színművész zsúfolt terem 
előtt tartott előadást „A materálizmus és 
a női kegyelet" címen. „Csupa materializ
mus és egy csöpp kegyeletről lessz szó“ 
mondotta az előadó a bevezető részben s 
az előadás folyamán művészi ihlettől áthat
va varázsolta a hallgatóság elé, hogyan 
diadalmaskodik egy csöppnyi kegyelet, a 
a kapzsi éhes erkölcstelen materializmus 
felett. A felolvasás maga játszik, könnyen 
hozzáférhető és mégis magas társalgási 
formában történt. Áz Ember Tragédiájá- 

Kemény vágott tűzifa métermázsánként száraz állapotban; úgy
szintén hasábfa öl számra házhoz szállítva
legjutányosabb árban kapható az Első
Zombori Favágó Vállalat és Tűzifa
Kereskedés Flórián-utcai fatelepén.
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bői kiemelt londoni szín interpretálása 
púdig a magas művészet régióiba emelte 
u hallgatóságot. És dacára, hogy e szín 
közvetlenül világítja meg az előadás tár
gyának a költő által hirdetett igazságát | 
nem kereshette a közönség a vonatkozá- ; 
sokat a következetes motívumokat, a fel- | 
olvasás tárgya ós interpretált >zin eszméje I 
közötti nagy rokonságot, annyira megra I 
guta, lefoglalta és őszinte lelkesedésre 
bírta egyedül a művészet mesterkélt tlen 1 
színtiszta megnyilvánulása. Latiunk színe- I 
kel. Forrongó, buján tobzódó, majd szá , 
razig, durva színeket, melyek közül csak ; 
olykor-olykor elvetve került felszínre egy 
fénylő fehér gyorsan tovafutó hullám de , 
a fénye visszamaradt a b^kétleniil lüktető 
színtőmegbei). Hallottunk hangokat. Mélyen 
búgó, vajúdó érzéki, majd halkan gunyo
rosan kacagó erkölcstelen hangokat, melyek 
között csak itt-ott hangzott f«-l egy lágy 
melódia, a kegyelet hangja. És láttuk a 
sziliek megsápadását, hallottuk a hangok 
megtörését ós a vég : egy, a késői kijóza
nodásában és szomorú rezignációjaban 
megkapó nagy halódás és egy csöppnyi 
musszevilágló fény mely fölfelé száll. — 
A közönség sokat és lelkesen l.ap-oll az 
előadónak. Felelevenítő volt a fiatal egy
esületre nézve a közönség érdeklődése, 
mórt hisz tudvalevő, hogy minden kéz 
dődő intézmény nyel szemben o y nag\, 
részint a közöny részint a bizalmatlanság. 
A zombori nőliszt viselők egyesületét ez 
az érdeklődés szép reményekkel tölt Öllé 
el a jövőre nézve.

* Díszebéd. A zombori ágost. hitv. 
evang. egyházközség újonnan megválasz
tott egyházfelügyelője, Prokópy Imre tisz
teletére f. évi április 5-én déli 1 órakor 
diszebédet rendez.

* Irodalmi est. A Bác.->-Bodrog 
megyei irodalmi társaság i» városháza 
nagytermében az elmúlt vasárnap az esti 
órákban élvezetes felolvasó íilé.-t rendeleti, 
a melyen Vétesi Károly olvasta fel ame
rikai útirajzának egyik légéidekesebb rész
letét, s bemutatta vetített és mozgó fény
képek segélyével Conry Llandot, a világ 
legnagyobb mulatóhelyét. A felolvasót 
már az előadói pódiumhoz való közeledte
kor erősen megtapsolta a díszes közönség, 
s mind végig feszült figyelemmel kisérte 
az érdekes felolvasást. A vi liiéit és mozgó 
fényképek nagyon jól egészít ették ki a 
szöveget, akárc-ak az Urániában, melyet 
a vetített és mozgó fényképek teltek oly 
keresetté és élvezetessé. Ezen fényképek 
ma már csakugyan nélkülözhetetlenek az 
egyes országok, városok, tájak, népszoká
sok és jellegek ismertetésénél. A nagy
számú közönség élénk megelégedésének 
adta tanujelét akkor, midőn a felolvasót 
felolvasásának végén frenetikus tap-ban 
részesítette.

* A zombori export malom 
üzembeszüntetése. Megyénk ezen 
egyik legnagyobb iparvállalata a napokban 
beszüntette üzemét. Mint értesülünk, a 
malom, mely egynéhány év óla — úgy 
mint más fővárosi nagy malom is, — a 
nyári hónapokban az üzemet pihenteti, és 
nagyobb javításokat eszközöl, az idén 3--4 
héttel előbb szüntette be az üzemi t. De a 
hivatalnokok egy részének elbocsájtatá-á- 
ról szó sir.c•■, sőt a munkások egy része 
is megmarad, kik a tervbevett reparáci- 
óknál segédkezni fognak.

* A templom tolvaja. Csütörtö
kön délután világos nappal ismeretlen lettes 

feltörte a zombori plébánia templom egyik 
perselyét ós abból — nem lehet megálla 
pitani — de mindenesetre nagyobb összeg 
pénzt rabolt el. Gyalázatos munkájában, 
úgy látszik, megzavarta valaki, mert a 
feltört perselyben még 3 forint és néhány 
krajcárt talállak, koronásban és apró kraj
cárokban. A merénylet már be van jelentve 
a főkapitányságon és betörőt erősen nyo 
mozzií k.

* A Vidéki Hírlapírók Orszá
gos Szövetsége Szávav Gyula elnök
létével vasári ap délután tartotta negyed 
éves igazgatósági gyűléséi az Otthon Írók 
és hírlapírók köre helyiségében. Az ülés 
megnyitása után az elnök örömmel jelen
tette, hogy az igazgatóság <gyik tagját, 
Lenkei Lajo-t, a Pi'c-i Napló szerkesztőjét 
királyi kitüntetés érte: a pécsi országos 
kiállítás r< ndezésénél szerzett érdemei elis
meréséül a Ferencz József rend lovagke- 
resztjél kapta Az igazgatósé másik jeles 
tagjai, Sas Edéé, a Pjtőfi Társaság tagjai 
sorába választották. E kél. kitüntetésen 
való örömét az igazgatóság jegyzőkönyvi
leg fejezte l i. Bejelentette ezután az elnök, 
hogy a szövetséget, időközben gyász is 
érle : Dudás Adolf gyöngyösi és Takács 
Béla nagykőrö-i szerkesztők elhunytak. 
Somfai János nagy bt Cskereki hirlapirót 
egy hivatalos helyiül beszerzett hir köz
lése miall pörbeu fogták. A törvényszék 
és a király tábla fölmentette, a Kúria 
azonban a két egybehengzó Ítélet dacára 
is tíz napi fogságot rótt rá. Somfai beje
lentette ezt. a dolgot a szövetség igazga
tóságának, amely mai lilében elhatározta, 
hogy a büntetés elongedóse érdekében az 
igazságügyi miniszterhez háromtagú kül
döttséget meneszt. Azután uj tagokat, vet
tek föl. Az igazgatósági segélykéréseket 
intézett el ezután. Az idei közgyűlés Rá
hel László dr. meghívására Sopronban lesz 
június 29 én.

* Pályázat. Listyevity Titusz ren
dőrfőkapitány egy lovasrendőri őrmesteri 
állásra pályázatot ir ki. Készpénzfizetés 
840 kor. 40 kor. cJzmapénz, 240 lótartási 
átalány és természetbeni ruházat. Pályázati 
határidő 1908. április 27-ike.

* A Bácsmegyei Irodalmi Tár
saság f. hó 29-én loltotta évi rendes 
közgyűlését, melyen a tagok szép számmal 
jelentek meg Vértesi Károly elnöki meg
nyitója után dr. Pataj Sándor a titkári 
jelentést olvasta fel, melyet a közgyűlés 
helyesléssel vett tudomásul. Zsoldos dr. 
pénztáros jelentését is igy fogadták és 
megadták a felmentvényt. A megürese
dett, választmányi helyekre a közgyűlés 
Eperjessy Béla dr. törvényszéki elnököt 
és Kohlmann Dezső dr. főgimn. tanárt 
választotta. Számvizsgálókká Bárány Zsiga, 
Novákovits Izidor és Závodszky Levente 
dr. lettek. Prokópy Imre tanár egy inter
pellációjára uz elnök állal adott felvilágo
sítással a közgyűlés véget ért.

* Gyilkosság. Véres szerelmi drá
ma játszódott le március hó 25 un Pari
pa on. Ifj. Eisemann Fülöp 24—25 éves 
paripád kereskedő már régebb idő óta 
udvarolt Babarczy Mariska postakiadónő
nek. Szerelmük egére az utóbbi időben 
sötét fellegek boiultak. A fiatal ember 
megfeledkezett Ígéretéről és mindenáron 
szakítani akart a leánykával. Babarczy 
Mariska kérte, fenyegette, figyelmeztette 
Ígéretére, hogy vegye feleségül. De nem 
használt semmit. Az elkeseredett, szerel
mében csalódott leány vasárnap a bűtelen 
fiatal embert forgópisztolylyal agyonlőtte.

* Nagyobb változás a májusi 
menetrendben. A májusi,.menet rend 
ismét nagy változásokat hoz a vasutak 
menetrendjében. Újítás egy-egy györfcvo- 
nat a Budapest—fiumei relációban. Válto
zott az összes gyorsvonatok menetrendje 
és pedig olykép, hogy a menetidő min
denütt hosszabb lett. A lassúbb állomá
sokon nem áll annyiszor a gyorsvonat, 
mint, eddig és mégis hosszabb idő alatt 
futja be a végállomások közötti távolságot.

T7 i •> f ■ 1 rr p ®Különféle mufa ;| 
mint 130 és 180 cm. talpfák, 
szerfák, deszkák és pallók, oszlop ÍJÖ 
pok stb. csakis egészséges tölgyé aö 
fából, jutányos áron szállít 

Schick Henrik^ Eszék I. |
• Tiszahid Titelnél. Titel község 

képviselőtestülete— mint levelezőnk írja 
— a Tiszahid céljaira a már megszavazott 
100.000 koronán felül a napokban ujj ab
ban 50.000 koronát szavazott meg. A til,< li 
járás többi községei is hozzáfognak jáiu’ni 

■ a hid építéséhez; eddig Mozsor község 
’ 10.000, Tündéres 12 000 koronát szavazott 

meg e célra. '

i.

j
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w Aki szép és jó "Ve £

Húsvéti ajándékot*
akar venni, az menjen '0

Bozsánszky János é
— cukrászdájába

ZOMBOR (Korzó), •
hol a legfinomabb cukorkákat és Ö 

luxus tárgyakat kapni. ® 
ügy vidéki, mint helybeli meg- g 
rendelések gyorsan és pontosan"? 

" eszközöltetnek. 11

eeeeeeeeeeeeeeée
* Szabadka uj vasútja.' A 

szabadka—gombos—-palán kai helyiérdekű 
vasút részvénytársaság — mint jeleztük — 
már megalakult. Az uj vasút, alaptőkéje 
18,669.800 korona, mely 4,043,200 korona 
törzsrészvényre és 9,626.600 koroná elsőbb
ségi részvényre oszlik. A vasút építését a 
Hazai Bank finanszírozza, melynek részéről 
a vasút igazgatóságában Szécsi Pál, dr. 
Kelemen Gyula és Baumgarten Lajos fog
lalnak helyet.
Foulard 
Nyors-Bast- 
Cniné 
Skót

6s „Honnob©rg--se- 
lyem 75 kr.-tóljeb 
jobb, bérmenlve és 
vámmentesen. Min
ta postafordultával

Megrendelések bármoly nyolven intózendők:

«n Seidenfabrikt. Henneberg in Zürich.
* öngyilkosság. Spangun Henrik 

feketehegyi lakós az éléskamara létráján 
felakasztotta magát, mire észrevették már 
halott volt. Tettét elmebetegségben kö
vette el.
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* Főszolgabírói hivatalt Adó- 
nak. Adón mozgalom indult meg, hogy 
a zentai főszolgabírói hivatalt Adara lm 
lyezzék át.

* Eljegyzés- Zuokormandl Sándor 
bácsordasi földbirtokos eljegyezte Brőder 
Iluskát, Brőder Gyula újvidéki földbirto
kos leányát.

* Közúti híd Újvidék — Pétar- 
várad között. Kossuth Ferenc keres
kedelemügyi miniszter értesítette Újvidék 
város közönségét, hogy az Újvidék— e- 
térvárad közt építendő állandó közúti 
dunai hidra vonatkozó ülőmunkálati enge
délyt Újvidék város közönségének megadta.

* Nemzetiségi vezérek az 
államfogházban. A nemzetiségi klub 
mostanában összeállítja ama tagjainak 
névsorát, kik ez idő szerint az államfog
házban töltik büntetésüket, vagy pedig 
rövid idő múlva oda bevonulnak. Több
nyire elitéit tót és román izgatókról van 
szó. A tótok részéről a váci államlogház 
lakói közt Váll Juriga Nándor kepvi-vk, 
ki két évre, továbbá Porubszky Du-án 
újságíró ki egy évre, Albin) i Márton, ki 
egy évre és Pesnyávi Gyula, ki hal hó
napra van elitélve. A szegedi államfog
házban vannak IJIinka András plébános 
két évi, Siobár Lőrinc dr. orvos m >sfél 
évi, Sclachta Gyula könyvelő egy évi, 
Tomik József plébános hat hónapi és Ja 
novics J. négy hónapi büntetéssel. A ro
mánok közül ez idő szerint csak Mihutiu 
János néptanító van a szegedi államfog
házban, hol hat hónapi büntetését tölti ki, 
április elsején azonban bevonultak Domsa 
Aurél, az Unirea szerkesztője nyolc hó
napra, Jova Döme és Vojku Vince, a 
Tribuna munkatársai hat hat hónapra, 
Stolka György, a Lupta munkatársa, kit 
a budapesti esküdlbiróság a minap ítélt 
el másfél évi államfogházra, legközelebb 
feg jelentkezni Szegeden, miutén az Ítélet 
jogerőssé vált.

Hirdetmény.
A zombori gör. kel. szerb egyház

község által menesztett küldöttség 
részéről ezennel közhírré tétetik, hogy 
az egyházközség nagyházában levő 3., 
5., 6., 8., 10., 11., 12., 14., kisházá
ban az 1. számú botthelyiségek folyó 
évi április hó 6-én délelőtt 
11 órakor az egyházközség hivatalos 
helyiségében tartandó nyilvános árverés 
utján bérbe fog adatni.

Az erre vonatkozó feltételek az 
egyházközség pénztári hivatalában a 
hivatalos órák alatt belekinthetök.

Zombor, 1908. évi március 29-én.
A kiküldött bizottság.

Ajánlkozik egy 44 éves egy
szerű özvegy asszony Plébániá
ra gazdaasszonynak; nagyon jól 
főz és minden dolgot elvállal. 

Cím: Kőszegi Sándorné 
Budapest, Andrássy-ut 23. sz. II. cm. 4. a.

Nyilítér.')
Köszönetnyilvánítás.

Van szerencsém I. pártfogóim és 
barátaimmal tudatni, hogy üzletemet 
Herkules-íiirdőre helyeztem ál.

I. pártfogóimnak ezúton küldöm há
lás köszönelemel nagybecsű pártfogásért, 
barátaimnak pedig szívélyes üdvözle
temet. Bergmann Adolf.

Ezt már elődeink tudták.
A mikor a nedv növekszik ós a ta
vasz érezhető lesz a tagokban, akkor 
az egészség különösen nagy vesze
delmeknek van kilőve. Tehát külö
nösen óvatosságot is kell tanúsítani 
és ehhez tartozik az, hogy séta al
kalmával néha-néha egy-egy Fay féle 
valódi szódéni ásvány pasztillái szo
pogatunk szél a szánkban, hogy Fay 
valódi szodenijél használjuk, ha nem 
érezzük magunkat teljesen jól és hu
rut kitörésétől tartunk, hogy minde
nekelőtt e légzőszervek minden meg
levő baját Fay valódi szodenijével 
gyógyítjuk. Ez a gyógyítás nem drága, 
mert egy skatulya csak 1 K. 25 Pilléi 
és minden gyógyszel Iái ban drogériá
ban és ásványvizkeresked. kapható.

Főraktárak Budapesten . Egger Leó dr. és 

Egger J. VI., V ici.-kÖi nt 17., Koohmelster Fri
gyes utóda, V., Hold»iitca 8 , Thallmayer és Seitz, 
V., ZtinyiMitea 3., Török József, VI., Knály»»ic.i 12.

*

4
*) E/en rovat alatt közlöttekért nem vállal f»-le» 

tőséget »» M«rk.

EX" ftalet
Thököly (apilini) ut 20. sz. a., más vál
lalat miatt azonnal eladó. "*1
Továbbá egy sfg>Ól*k<»CSÍ
JJ ujdonaluj-------------------------------

■ ' ■ - színién eladó. ——
Bővebbet ott a fűszerüzletben.

Zimbori Kumkáelini- is iparbank zálogkölesön-gsztálya.

Zálog-árverés
1908. évi április hó 3-án.
Mindazon ékszerek és zálogtárgyak, 

melyek 1908. évi február hó 29-én és 
pedig 22426. számlól 62134. számig, 
valamint 1 - 146-ig ki nem vállallak 
vagy ál nem Íratlak, 1908. évi ápri
lis hó 3-án a Zombori Kereskedelmi- 
és Iparbank zálogkölcsönoszlály helyi
ségében délelölt 9 órakor tartandó 
nyilvános árverésen eladalnak.

Hosszabbítások a kitűzött árverést 
megelőző 3 nap előli történtjeinek.

Zombor, 1008. évi március hő 1.
A Zombori Meilelnii- és Iparbank

felszámolásban.

938. kig. sz. 1908.

Pályázati hirdetmény.
Nagybaracska községhez tartozó 

György-puszlán évi 84 korona fizetés
sel újonnan szervezel! szülésznői állásra 
pályázatot hirdetek.

Minden szülési esetnél 2 korona 
illeti meg a szülésznőt, a szegényeknél 
azonban ingyen tartozik s gédkezni.

Kellően felszerelt kérvények folyó 
évi április hó 85-ig nyújtandók 
be hozzám.

Baja, 1908, évi március hó 21-én.
Vojnich Máté, 

főszolgabíró.

G tlib házhelynek megfelelő 
----------- telek eladó.---------------

Bővebb értesítést nyújt 
gf Anisich Mihály 
Gazdasági Egyesületben (Rákóczy-ul) 

1629/1908.

Pályázati hirdetmény.
Az újvidéki járáshoz tartozó Ofutak 

községben üresedésben levő és évi 1000 
korona fizetés, valamint 260 korona 
lakbérrel egybekötött segédjegyzöi ál
lásra 1908. évi április hó 15-iki 
haláridővel pályázatot hirdetek.

Újvidék, 1908. március hó 20-án.
NIKOLITS, 

ffiszolgiibnó.

étvágyat I^P, ha

Pfeffermünz-Caramellákat
! ------ -------------- ------ —---------------------------------------------

használ.
Orvos Ing kipróbálva és ajánlva !

Nélkülözhetetlen emésztési zavaroknál ét
vágytalanságnál, gyomorfájásnál slb.; 
=== Frissítő, üdilő hatású. ===== 
Csomagja 20 és 40 fillér 

kapható Zomborban: Városi gyógyszer
tár SzentGyö gy-tór 5. Telefon sz. 71., 
Ilién Dez-ö, gyógyszertára az angyal

hoz, Zolii bor.
debnucr Emil I ~ Klclner Dezső

gyógy-zi i.sz L'\ógysz re-z
Pécs. | lliícsKzen11vilii.

Legszebb TT r < • • r 1 d |'2“ Húsvéti ajándékok
Óriási raktár különféle finom cukorkák és luxus tárgyakban. Vidéki megróna

S Hermanesz Ottó
cukrászdájában — -........ ..

. a szerb-templommal szemben 
— kaphatók.

i megrendelések postafordultával pontosan eszközöltetnek.

sasai
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Ilik iizt nkuija, liuuy 

ruhája tiszta maradjon!
Úgy hasz.iiiiljn a világhírű

Grubits és NATO A ” eipötisz- 
Pfeiier-f:lei)t’vuiuíi titószert, 
mely a i uliákaí esős időben is tisztán tart
ja s a cipőknek legnagyobb tényt kölcsö
nöz. _ E<ryr<|(üi elárusítója ez vi
lághírű „Norma” cipőtisztító szernek : 

Gubicza György és Társa 
úri és női cipész Zombo. Imii, 
hol a saját készítinényü legfinomabb 
és a legelegánsabb női, ú I ón gyer
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatókés a inerlékszerinli megrende
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
Lábizsadás elleni kenőcs kapható oly 
garancia mellett, iiogy eredménytelen 
halás esetén az összeg öá/öö-ét 

ÍZ fizetem vissza.

Zoinborltan, a Trcfoif.utcában a 
F.i Iclcne-íóle fíirdö épületében levő 

amerikai kávéház 
azonnal, olcsó áron eladó, vagy esetleg bér
beadó. A kávéház igen forgalmas és jó lá
togatottságnak örvene; tehát biztos exisz- 
lencia ez. Bővebbet ott a tulajdon ásnál.

számú házak, melyek mindegyike 4-4 
szoba, előszoba és szükséges mellék
épületekkel, teljes villany világítási fel- 
= szereléssel van ellátva,
■V szabiid, kézből 
olcsó áron eladó."WB 
Bővebb fel világítási ad a házlulajdonos: 
Bog isiin György ugyanott.

Nyavalyaáöiréw!

XX
XX
X

XX
XX
XX
XX

XX

XX

Hölgyek nagy
ismeretlséggel 

keresletnek egy sveici I. rangú sipke- 
gyárhoz; feszion és betétek, blúzok, 
iuhák, zsebkendők stb. eladásához. 
Mintákra, magas jutalék mellett. 
Pompás újdonságok. Arak 
kor. és fill.-ben. áiuk vám- és díj
mentesen; levelezés magyar. Aján
latok Za G. 590 jelige alá Rudolf 

Messe St. Gátién (Schweic).

I zmaei-ikai arató<|ép-f|yár
igazgatósága és főraktára :

Budapest, V., Alkotmány-utcza 12 
Knecht E. John igazgató. 
Mc Cormick kévekötö-arató- 
gépeiésmarokrakó-arató- 
gépei a magyar viszonyoknak 
megfelelően külön lesznek gyártva. 
Ez nem üres bázis, hanem tény j

— ■'.......... 1 Össze* gyártmányainkról Móló képet

I
I

Ki ny .valvaiörés, göiesés má< ideges állapo biin «en« 
ved, kérjen itatott, ingyen cs bérmeniv*-  kapható .i 
űznöd. IliitIjú gyógyszertár altit Majna Frankfurt.

Grand Hotel

t HUNGÁRIA |
= Elsőrangú szálloda = 

$ közvetlen a tengerparton. 

RIM1N1-”
Fürdöévad május október.
Klimatikus gyógyhely, közvetlen a szabad 
tenger partján. uyönyörü pihenőhely 
lábbadozók, nyugalmat keresők és neu- 
rasztenikusok szamára. •» Pensió rend
szer magánosok és családok részére. 
CKItö"6 magyar és francia konyha. [~J 

Jó ellátás es pontos kiszolgálás. [_■

— Prospektussal szívesen szolgál: — 
ACZÉL ARTHUR tulajdonos 
■ Magyar leveleiés. --------------

Magyarul beszélő portás minden érk. vonatnál. 
Októbertől májusig RÓMA Hotel Imperial.

A szépség királynéja

lettem az én szép arcbőröm által, 
melyet az ausztráliai szódauélkiili 

„MANOL”- szappan 
z-------------á 11 aI é 11em el. ------- ■■■■-■=—

Auszliália „Manói"-szappan az egyetlen eddig 
u'ól nem éil szer, melytől szerencsés összetétele 
állal szép lózsás aicbörl kapunk és megóv min

den tisztái lanságtól é< bőrkiütésektől.
Kapható dobozokban I és 2 koronáért. 
Figyelem! Vevőink számtalan kívánsága 
fo ylán „Manol“-szappanon kívül bevezettük a

VAiAÖE-CH É51 -ot
és pedig oly kilünö eredmény nyel, hogy biztosan 
állítjuk, hogy jobb szer az arc rózsás színben 

=====— tartására nem létezik. -
Manói ciéme kitünően használható mosdás 
ulán Manol-sznppaiinal és dobozonként 1.50 

-------és 3 koronáért kapható. ---------
- Néhány ezer kitűnő irat.

M ár t! Héllűldii: Fr. VIT R K & Cs. Prag, Wuiergun III. 
Zomboiban kapható: Német városi gyógy
szertől ában, Szent Györgyiéi- 4. szám alatt. 
---------------- Telefon szám 71. — -----

Angol, francia ós valódi
skót szövetekből állan
dóan nagy választékú
raktár. Telefon 187. sz.
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Inotay Ede, Zombor
Üveg- és yorcellánkereskedés.

Van szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására adni, hogy özv. Pock Lászlóné 
üzletéből, melyet hat (6) éven keresztül ve
zettem. folyó évi április 1-én kilépek és áp
rilis hő 6-án Zomborban, Posta
utca I- sz. alatt, az Elefánt szállóval szem
ben, a Falcione-féle íüidő épületében saját 
===——-- nevem alatt

Üveg- és porcellánkereskedésfi 
nyitok, hol a legjobb és legpontosabb kiszol
gálás mellett minden e szakmába vágó mun
kál elfogadok. — Porcellán, kő- és főzőedé
nyek slb. a legjutányosabb árakon kaphatók. 
A n. é. közönség szives pártfogását kérve, 

vagyok kiváló tisztelettel -..........

Inotay Ede 
= üveg- és — 
porcé) lánkerokedő.

A közelgő HÚSVÉTI ÜNNEPEKRE ajánlom

'_________ __ . .. . jól felszerelt raktáromat —------- =—

CSEMEGÉKBEN
úgymint; Nyers és főtt prágai sonka, szalonna, mindenféle 
halak, sajtok és teavajban. — Továbbá ajánlom finom borai
mat, likőreimet és tea-rumomat, valamim fűszer áruimat, gj 

---------   - Szives megbízásokat kér -------------- ■=----- ——

K N G K L m ó k . ±r
Jókai-tér.

■< >

I
d-boz 1 írt 2 kor. küldése 

utánvét vagy az összeg elcleges 
W* beküldése után.

K L Y T H IA ápolásáé,

£ RIZSPOR
fehér, . ó

Az hrézből*  s 
tése é?» finomítása.
Legelegánsabb toilelle-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

tanár állal Pécsben^
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

J. cs. k r

dobozhoz

Gotílieb Taussig 
loilelle-szappan és parfümök, 

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉCS, I., Wollzeile 3. sz.

Kapható Zomborbnn: Weidinger S. és
kereskedŐ-czégnél.

Zs.

I I %
88c
88 ggSzölöoltványokat 

szállít, fajtiszlaságeit jó’állva legdusahb válasz* 
tékban a már évek óta elsőnek és legmegbízhatóbb* 

nak isméit; j

Küküllömenti első szölöoltvánv telep. 
Tulajdonos: CASPARI FRIGYES, 
MedgyesGŐ. >z. (Nagyküküllő megye)- 

Tessék képes árjegyzéket kérni!
Az árjegyzékben találhatók az ország minden 
iészéből érkezett elismerő levelek, ennélfogva, 
nrnden szólAb riokos megrendelés nek megtétele 
előtt az ismerős személyiségektől úgy szó*,  mint 
irásbelileg biz.nyságot szeiezhel magának fenti 

•zőlőtelep feltétlen megbízhatóságáról.

'""X

Zomborbnn, a Dob-utcában levő 81. 
számú ház, mely három lakásból áll, 
nagy kerttel, egész fundus 854 O-öl, 
szabad kézből azonnal eladó. 
Ugyanott több rugRiinyos kocsi, egy 
igáskocsl, több kis paraszt kocsi, 
egy stajerkocsi, mángoló, bútorok 
is eladók. — Bővebbet a tulajdonosnál 
Tilli József kocsigyárló Tököly-ut.

tfXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXA  
X MUSCHONG-BUZIASFÜRDÖI X

£ SZÉNSAV-MÜVEK £ 
karleien kívül szállítanak azonnal bármily meny- Q 
nyiségü természetes vegyilog legtisztább folyékony f\ 

SZ^NSAVATŐ 
a világhírű buziásfürdői szénsavforrásokból szó- 
davizgyárláshoz, vendéglősöknek és egyéb ipari Q 

célokra ÖSSZE NEM TÉVESZTENDŐ 
mesterségesen előállítón, kevésbé 

kiadós szénsavval. — Megbízható, szigorúan lelkiismeretes
----- ------ ’ kiszolgálás I

BUZIÁSFÜRDŐI ÁSVÁNY- ÉS 
—-------- GYÓGYVIZEK. ------ :---
7, és ’/i literes üvegekben. — Szív-, vese- és
hóiyagbánlalmaknál utol nem ért gyógy hat ás. "WW 
-------------------------- KIhŐi-oikIIí ií sietni! viz ! ------------

■ --------=» Felvilágosítással készségesen szolgál ■■ ----- --
Muschong-buziásftirdői Bzénsavmüvek és ™ 
ásványvizek szétküldés! telepe Buziásfürdön. 

Sürgönyeim : Moschang, Bazisfürdi. — hterarb&B telefon 18. ti. 
Ügyes helyi képviselők kerestetnek, 

ixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

Nyomatott a kiadótulajdonos Oblát Károly villamosür.emfí könyvnyomdájában.




